03611

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination December, 2018

BECE-107 : INDUSTRIAL DEVELOPMENT IN INDIA

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from each section as per instructions.

SECTION - A

Answer any two questions from this section in about 500 words each: 2x20=40

- 1. Bring out the linkages between industrial sector and tertiary sector in India.
- 2. What are the major sources of financing of industries in India? Bring out the important changes in India in the context of financing of industries.
- 3. Give a brief assessment of the New Industrial Policy in the context of industrial sector.
- What is meant by sickness of industries? What is the extent of industrial sickness in India? What are the factors that lead to industrial sickness?

SECTION - B

Answer any four questions from this section in about 250 words each: 4x12=48

- 5. Explain how economic geography is important in location of industries.
- 6. Give a brief account of the importance of Micro, Small and Medium Enterprises (MSME) for Indian economy.
- 7. Explain how workers in the unorganised sector are more vulnerable to exploitation by employers than their organised sector counter part.
- 8. Explain how industrial growth leads to environmental degradation in India.
- 9. Discuss the rationale for framing labour standards.
- **10.** What is meant by economies of scope? What are its applications?

SECTION - C

- 11. Write short notes on **any two** of the following in about 100 words each: 2x6=12
 - (a) Special Economic Zones
 - (b) Foreign Direct Investment in India
 - (c) Principal-Agent Problem
 - (d) Under utilisation of capacity

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा दिसंबर. 2018

बी.ई.सी.ई.-107: भारत में औद्योगिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रत्येक भाग के प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग - क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए:

- भारत में औद्योगिक क्षेत्र और तृतीयक क्षेत्र के बीच की कड़ियों पर प्रकाश डालिए।
- 2. भारत में उद्योगों के वित्त-प्राप्ति के प्रमुख स्रोत क्या हैं? उद्योगों के वित्तयन के संदर्भ में भारत में होने वाले महत्वपूर्ण परिवर्तनों पर प्रकाश डालिए।
- नव औद्योगिक नीति के आकलन की संक्षेप में प्रस्तुति, औद्योगिक क्षेत्र के संदर्भ में कीजिए।
- 4. औद्योगिक-रुग्णता से क्या अभिप्राय है? भारत में औद्योगिक रुग्णता का विस्तार-बिंदु क्या है? औद्योगिक रुग्णता के लिए उत्तरदायी कारक कौन स्ने हैं?

भाग - ख

इस भाग से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 250 शब्दों में दीजिए:

- 5. बताइए कि आर्थिक भूगोलशास्त्र, उद्योगों की अवस्थिति में महत्वपूर्ण कैसे है?
- 6. भारतीय अर्थव्यवस्था के संबंध में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एम.एस.एम.ई.) के महत्व का संक्षेप में ब्यौरा दीजिए।
- 7. बताइए कि असंगठित क्षेत्र के कामगार अपने नियोक्ताओं के शोषण को, संगठित क्षेत्र के कामगारों की तुलना में अधिक कैसे झेलते हैं?
- बताइए कि औद्योगिक संवृद्धि से भारत में पर्यावरणीय निम्नीकरण की शुरुआत कैसे हुई?
- 9. श्रम मानकों की रूपरेखा बनाने के तर्काधारों की चर्चा कीजिए।
- 10. आबंटन की मितव्ययिताएँ क्या हैं? इसके अनुप्रयोग क्या हैं?

भाग - ग

- संक्षेप में किन्हीं दो पर नोट (प्रत्येक) लगभग 100 शब्दों में
 लिखिए:
 - (a) विशेष आर्थिक ज़ोन
 - (b) भारत में विदेश प्रत्यक्ष निवेश
 - (c) प्रधान-एजेंट समस्या
 - (d) क्षमता का अल्प-उपयोग